
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

2º

fontes derecurso 
01500000001-

000000, 
01500100203-

000000, 
01501000061-

000000, 
01600000049-

001885, 
01600000049-

006489, 
01600000049-

008849, 
01659000061-

000000, 
01659000061-

007670, 
01659000069-
000000 e seus 

respectivos 
superávits

179/2022

Proc. Original
2022/137591

E Nº
2023/2017132

PE SRP
034/2022 VR3 EIRELI

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS 
À REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS

1º

fontes derecurso 
01500000001-

002156, 
01500100203-
002156, e seus 

respectivos 
superávits

068/2022

Proc. Original
2022/153712

E Nº
2023/2024899

DISPENSA 
015/2022

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE 
ÁGUA E/OU COLETA 
DE ESGOTOS SANI-

TÁRIOS

Protocolo: 907704
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 23/02/2023
OBJETO: O presente Instrumento de Apostilamento tem como objetivo a 
RETIFICAÇÃO O ANO DE EXPEDIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, por par-
te da Administração, devendo, no Apostilamento Conjunto nº 007/2023/
FSCMPA, no qual consta o 1º Termo de Apostilamento ao contrato 
Nº091/2022, assinado dia 09/02/2023, ser retificado o ano do Pregão Ele-
trônico, onde se lê P.E Nº 018/2022, leia-se P.E Nº 018/2021.
PAE Nº E-2023/2014548 - Proc. Original nº 2020/935293
CONTRATO nº 091/2022/FSCMPA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº018/2021/
FSCMP
CONTRATADA: PROCTOGASTRO PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 01.832.879/0001-09
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 907655

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 146/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2019788;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Coordenador, CPF: 648.654.362-00, 
lotado na Coordenação de Estrutura Físico-Funcional e Patrimonial - CEFF/
FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 02659000069-000000 339039 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 907255

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora DENISE DE NAZARE-
TH NUNES VIANA, Cargo de Gerente, lotação NCIN - Núcleo de Con-
trole Interno, Matrícula Nº 5950904/1, no período de 16/03/2023 a 

30/03/2023, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo de 
01/09/2020 a 31/08/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 907254
PORTARIA Nº 147/2023-GAPE/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor MILTON NA-
ZARENO DE QUADROS MIRANDA, Cargo de Enfermeiro , lota-
ção GCIN - Gerência UCI Neonatal, Matrícula Nº 5152011/5, no perío-
do de 16/01/2023 a 14/02/2023, referente ao exercício de 2021, no perío-
do aquisitivo de 02/12/2021 a 01/12/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 907333

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 96/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/180989;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Andres-
sa dos Santos Marques, matrícula nº 5967308/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, por 
falecimento da sua genitora, no período de 29 de janeiro a 05 de fevereiro 
de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 14 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907299

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/1350193
Ato: Contrato nº 005/2023
Nome: Douglas Rodrigues Garcia
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 06/03/2023
Término de Vínculo: 05/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/1350193, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 12/12/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 907559
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/1352418
Ato: Contrato nº 007/2023
Nome: Mateus Bezerra Leite
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 06/03/2023
Término de Vínculo: 05/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/1352418, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/01/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 907569
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/1350193
Ato: Contrato nº 006/2023
Nome: Josiane do Socorro Barros de Lima
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 06/03/2023
Término de Vínculo: 05/03/2024


